Протокол № 6
общешкольного родительского собрания  ГКОУ «СОШ-ДС №1 с.п. Кантышево» от 8 мая 2015 года.
                                                                      Всего присутствовало - 582 человека

Повестка дня.
1. О мерах по предупреждению неправомерного взимания денежных средств с родителей обучающихся, воспитанников образовательных учреждений.

Слушали  Плиеву М.Х., директора школы.
В своём выступлении Марина Хусеновна отметила, что в настоящее время наша школа получает государственное финансирование для обеспечения образовательного процесса. Конечно, этих средств недостаточно, чтобы сделать ремонт, приобрести оборудование. Проблем, конечно, много. Будем надеяться, что постепенно проблемы будут решаться, но только не за счёт родителей. Взимание с родителей  учащихся денежных средств не должны носить принудительный характер. Родители могут вносить денежные средства на нужды учреждения только добровольно. Для решения вопросов оказания материальной помощи в школе создан родительский комитет. Именно он принимает решение о необходимости сбора денежных средств, осуществляет сам сбор и затем контролирует целевое использование денежных средств. Ни в коем случае нельзя допускать сбора денег для приобретения подарков учителям. Особенно в преддверии окончания школы выпускниками надо серьезно отнестись к этому вопросу.
Выступила председатель родительского комитета Аушева Х.Х., которая обратила внимание присутствующих на тот факт, что в прошлом учебном году родительский комитет по собственной инициативе помогал с оформлением кабинетов. Надо сказать, что родители по желанию сдавали деньги. Если же кто-то вообще не может сдать денежные средства (многодетные семьи, малообеспеченные) его никто не принуждает и не корит за это. Классные руководители никогда не собирали деньги на нужды школы. Этим занимались родители.
Решили:
1.Администрации школы активизировать работу по предупреждению негативных явлений, оперативно реагировать на все заявления и жалобы по фактам неправомерного сбора денежных средств с родителей обучающихся.

2.Категорически запретить  любые расчетные операции с наличными родительскими средствами  в школе.

3.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных  учреждений, принуждения со стороны работников учреждений, органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.
4. При организации  культурных, развлекательных  мероприятий  руководствоваться принципом добровольности участия воспитанников, обучающихся и родителей (законных представителей).

Председатель общешкольного родительского комитета                        Аушева Х.Х.

.
PAGE
2